1. Cor. 13.

Luc. 18.

Qs admissio

## 250 DE LAUDIBVS DIVI PAVLI

admirabilius, quia de se nō modo locurus, verum etiam quantum oportuit, est locutus. Nō enim quasi maximam licentiam de opportunitate nactus, immoderatus laudibus suis v̄sus est: sed consideratissime quoisque eum progredi deceret, agnouit. Neque tamen istud sufficere sibi credidit, sed ne alios hoc sermone vetaret, idq; efficeret ut semetipso inaniter prædicarent: libenter se etiam insipientem vocavit, quamquam certa inuitante causa de propria ali quid laude perstrinxerit. Quia enim consequens erat, ut idipsum respicientes, alij temere atq; inaniter eius vterentur exemplo, quod plerunq; continet in medicis: saepe enim medicamentum quod opportune alter apposuit, importune alter admouens, vim medicaminis obscurat atq; corrumpit. Ne igitur hic quoq; istud accideret, vide quanta procura v̄sus sit: qui cum gloriaturus esset, non semel, non secundo, sed saepius differendo atq; cunctando dicebat: Ut inā sustineretis modicum quid insipientiæ meæ: & rursus: Quod loquor, non loquor secundum deum, sed in insipientia. Cumq; tanta dixisset, non tamen ea se præmisissè contentus est, sed rursus ingressurus in laudes, semetipsum occultat, & dicit:

**a. Cor. 18.** Scio hominem, & iterū pro huiusmodi gloriabor; postq; hæc omnia factus sum insipiens. Quis ergo tam stultus, quis inueniatur omni sensu ac ratione priuatus, qui videns sanctum illum, etiam cum tanta ei necessitas immineret, cunctantem tamen, atq; metuentem, grande aliquid de seipso loqui, & sicut equum usque ad præcipitia horrenda venientem, seq; saepius inde trahentem, & quidem cum tanta hoc esset dispensatione facturus? Quis, inquam, sic sit insipiens, qui non etiam maiore abundantia cautionis laudes suas fugiat, & tunc forte solum de illis aliquid attingat, quando id opportunissimum tempus exegerit? Vis aliud tibi tale quoque illius ostendam? Etenim istud est omnino mirabile, quia contentus non erat testimonio conscientiæ, sed etiam nos docebat iuxta quam regulam in tali rerum

discris

discrimine deberemus incedere: nō sibi tantummodo de temporum necessitate satisfactionem parans, verum etiam aliquos erudiens quanta cum cautione, etiam tempore efflagitante, istud effugerent. Nam per ista quae dixit, quodammodo illud effatus est: Granum malum est dilectissimi, de seipso aliquid grande dicere atque mirabile, extremaque omnino dementiae est, nulla imminente necessitate rerum, & necessitate violenta propriis velle laudibus decorari. Non enim est hoc secundū deum loqui: indicium potius est istud insanum. Hoc enim nobis omnem prorsus mercedem euacuat, & quidem plurimis laboribus sudoribusque queritam. Hæc enim omnia, hisque plura dixisse videtur ad cunctos, dum loquendi de se necessitatē etiam excusatione muniuit. His autem profecto maius est, quia necessitate cogente, nō uniuersa fudit in mediū, sed plura etiā & maiora celauit. Venio, inquit, ad visiones & revelationes dei: parco autem, ne quis de me existimet super id quod videt. Hoc vero dicendo, nos erudit, ut ne existente quidē necessitate, omnia quorū nobis cōscij sumus, in mediū proferendo vulgēmus, sed ea solum, quae audientibus utilia iudicamus: quoniam & Samuel (nihil enim videtur inconsequens, illius quoque membris sancti; in nostram siquidē utilitatē laudēque proficiet) & ipse, inquit, aliquando gloriatus est, & propria recte facta patefecit: sed qualia illa, quæ soror quae utique cognoscere audientibus conueniret. Non enim super decore pudicitiae, neque de obliuione locutus est iniuriæ, sed super tali re quadam, quam præcipue discere regem illius temporis oportebat: id est, de conseruanda integritate iustitiae, & manibus abstinentiis à muneribus. David etiā gloriāns, de eis utique gloriabatur, quae emendare auditorē valerent. Neque enim de se aliam cōmemorauit ille virtutē, sed usum atque leonem adduxit in medium, atque aliud prorsus nihil. Etenim altius de se offerre sermonem, gloriose est, & insolenter sese iactantis: dicere autem illa quae præsentī causæ tantummodo necessaria

necessaria sunt futura, amantis est multorumq; com  
moda cogitantis. Hoc itaq; fecit & Paulus, qui cum  
a pseudoapostolis carperetur, quasi non esset proba  
tus apostolus, nec habens a Christo aliquā potesta  
tē, propter obtrrectationes falsas, in laudes suas ire  
compulsus est, quæ maxime dignitatem eius ostens  
erent. Vidēsne igitur per quanta docuerit auditio  
rē non inaniter gloriari? Primo quidem dum ostend  
it se, istud necessitatē vocavit. Secundo, dum plu  
rimis laudes suas satisfactionibus temperaret. Ter  
tio, quia non cuncta confessus est, sed maiora sup  
pressit, & hoc certe cum necessitate quadam in sua  
præconia cogeretur. Quarto, dum sub alterius perso  
na dixit, sc̄o hominem. Quinto, cum non oēs virtu  
tes suas adduxit in medium, sed eam partem, quam

- præsens tempus maxime flagitabat. Neq; verō de se  
tantummodo gloriando, eundem virtutum suarum  
seruabat tenorem, vertūtiam in alios, quæ videren  
tur iniuriosa, dicendo. Nam iniuriam inferre fratri  
inter prohibita numeratur, sed hac quoque specie  
ita Paulus opportune usus est, et congrue, ut magis

*Gal. 3.* etiam quām laudans placeret: propterea & Galatas  
insensatos vocat, & Cretenses ventres pīgros, et be  
stias malas, & tamen hinc etiam prædicatur. Fines  
etenim nobis exemplo suo statuit, ac regulas, vt ne  
glectores voluntatis dei, nequaquā cura leniore tra  
ctemus, sed sermonē in eos, qui paulo rigidius per  
cutiat, dirigamus. Omnia siquidem mensurē sunt  
apud illū locatæ, ac propterea omne quod dixerit,  
omne quod fecerit, placet: & conuiciis coercendo,  
& laudib; prouocando, austerius aliquos auersan  
do, & blandius admonendo: & cum effert seipsum,  
& rursus cum deponit ac deicet, & cum de se glori  
atur, & cum se ipse miseratur. Et quid mirum si in  
iuria & maledictum placet, quando placuit & emu  
latio, & dolus quidem, atq; deceptio, non in Vete  
rō solum, sed in Nouo etiam testamenro? Hæc omnia  
igitur diligenti examine ponderantes, admiremur  
Paulum, & glorificemus deum, vt ipsi etiam bona  
confessio

consequamur æterna, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui est gloria & imperium in secula seculorum, Amen.

## HOMILIA SEXTA.

**V**ltis hodie fratres dilectissimi, qui audient studio huc conuenistis, ut magna gesta Pauli, atq; præclara, quæ fuxta quorundam suspicionem habere videtur aliquid reprehensionis, in medium proferamus? Etenim inuenimus illum non minus de his, quam ex cæteris clarū effici, atq; magnificum. Quidnam illud ergo est, qd reprehensibile iudicatur? Visus est, inquiunt, aliquando plagas timere, quod certe visus est, quando eum Ioris milites tutuderunt: nequeverò solum tunc, sed alias quoque apud illam purpuræ venditricē. Quando etiam causas apud illos mouebat, qui eū de carcere iam educere festinabant. Nihil enim aliud ista faciendo, nisi sibimetipsi defensionem parabat, & si quid horum fugeret, rursus in ea ipsa prouidebat. Quid igitur dixit? Siquidem nihil eum ita magna atque mirabilem, ut hæc dicta declarant, quia utiq; & talem habens animam, id est, non malignitate quadam ac desperatione præcipitem, & corpus cedens plagis, atq; verbera contremiscens, non minus tamen, quam incorporeæ virtutes, omnia illa quæ videntur terribilia despexit, cum hoc tempus exigeret. Quando ergo illum vides extentum ad plagas, metuentem, illorum recordare verborum, per quæ trahit ad cœlum, angelisq; certauit, dicendo: Quis ergo nos separabit à charitate Christi? tribulatio, an angustia, an persecutio, an famæ, an nuditas, an periculum, an gladius? Illorum quoque verborum memento, quibus omnia quæ patitur, nihil esse pronuntiat, dicens: Quod enim in præsentí est momentaneum ac leue tribulationis nostræ, supra modum in sublimitate æternum gloriæ pôdus operatur in nobis. Adde his quotidianas tribulationes, imò singularum mortes dierum, atque ista perpendens, admirare Paulum, & de teipso desperare desiste.

Rom. 8.

2. Cor. 4.

siste. Hæc enim quæ videtur infirmitas esse naturæ, ipsa est maximum eius virtutis indicium, quia tam se utique præstabat, etiam cum multarū rerum necessitate torqueretur. Quia enim enormitas periculorū hanc de illo multis opinionē suggererat, & super spicare eos profecto fecerat, quod super humanā natūrā ille proficiens, tatus existeret: idcirco affligi permittebatur, ut disceres, quia cum secundū naturam vnum esset de pluribus: propter voluntatē non solū supra multos homines, verum etiā vnum esset ex angelis. Cū tali enim anima, talicq; corpore mortes milie tolerabat, despiciebat præsentia, continebat futura, clara illa atq; magnifica verba resonabat: Quoniam optaui, inquit, ego ipse & anathema esse à Christo Iesu pro fratribus meis, qui sunt cognati mei secundū carnē. Possibile est enim dei iusla perficere, si modo velimus omnem naturæ trepidationē alacriter virtute superare, nihilq; impossibile est eorū quæ à Christo hominibus imperantur. Si enim quantū est in nobis velimus virium exprimere, maximum etiam nobis deus adiungit auxilium, atque ita, et si omnia in nos aduersa concurrant, tuti tamen in medio periculorum intactiq; seruabimur. Neq; tamen metuere plagas reprehensione dignum est, sed propter plagarum metum aliquid indignum pietate cōmittere. Hoc ipso enim quo plagas timet, qui in certamine non vincitur, admirabilior ostenditur, quam ille qui non timet. Magis enim in isto virtus refulget, cū vicerit etiam illa quæ timuit. Nam plagas formidare, naturæ est: nihil autem indecens plagarū timore cōmittere, voluntatis naturam infirmā iuuatis est, eiusq; imbecillitatē sua virtute superantis. Sicut nec mōrere culpabile est, sed per mōrōrē aut aliquid facere, aut dicere eorū quæ deo displicant. Quod si ego Paulum fuisse hominē denegarem, merito mihi has fragilitates naturæ eius opponeres, quibus nostrum posses refutare sermonē. Si verò ipse dico, atque confirmo, quia homo quidem fuit, & nulla nobis etiam naturæ conditione præstantior, fuit

fuit tamen melior voluntate: frustra mihi ista proponis, imò non frustra, sed omnino pro Paulo, & hinc potissimum qualis ille fuerit, ostendis, qui in tali natura viuēs, potuit quodammodo esse supra naturā. Nō autem illum tantūmodo extollis, sed etiam eō suis ora torpentium, seseq; in desidiam reclinantū, non eos sustinens ad eminentiam confugere naturæ, sed impellens ad studium voluntatis. Sed et morte, inquis, aliquando pertimuit: sed hoc quoque profecto naturæ, & tamen rursus hic ipse qui morte timuit, dicebat: Nam quondiu sumus in hoc tabernaculo, ingemiscimus grauati: & rursus: Nos ipsi intranos gemimus. Videſne æquiparanter, quomodo ē diuerso naturali infirmitati virtutē opposuerim voluntatis: quia & martyres plurimi cum ducerentur ad mortem, saepius palluerunt, & timore ac trepidatione complexi sunt. Sed hoc ipso præcipue mirabilis comprobantur: quoniam illi ipsi qui mori timuerunt, mortem tamen propter Christum minime refugerunt. Sic & Paulus, qui cum mortem timeret, ne ipsam quidem recusabat gehennam, qui propter desiderium Christi, etiam cum formidaret inferitum, tamen cupiebat resolui. Non autem hic ius talis fuit, sed ille quoque qui fuit Apostolorum caput, qui saepè dixerat paratum se esse pro Christo animam tradere, & tamen mortem vehemēter horruerat. Audi igitur quid ei super hoc Christus loquitur: Cum autem senueris, alius te cinget, & ducet quod non vis: naturæ infirmitatem exprimens, non voluntatem. Si quidem natura nobis inuitis quoque ostendit sua, & infirmitates eius superare non possumus, nec si valde studiosèque cupiamus; nec culpamus istud, quia vtique inde nihil lædimur, imò inde magis sumus admirabiles. Non enim crimen est mortem timere: imò ē contrario, quanta laus est nil turpe atque seruile perpeti per timorem! Non enim naturam habere infirmitatibus subditam, sed seruire infirmitatibus, criminosum est: ut merito magnus ille habeatur, atq; mirabilis, qui imbecilis

2. Cor. 2.  
Rom. 8.

Ioann. 21.

becillitatem naturæ voluntatis virtute superauerit:  
 & hoc ipso ostendit, quanta sit liberæ voluntatis  
 potestas, obstruitq; ora dicentium, cur non natura  
 boni facti sumus, nec cum ipsa virtute progeniti.  
 Quid enim refert natura esse, quod potes effici volū-  
 tate? imo tanto est melius sponte esse bonum, quam  
 fortem: quanto vtiq; praestat coronis, & amplissima  
 laude decorari, quam penitus nil mereri: quanquam  
 si velis voluntatem fortem habere atq; robustam,  
 hoc illo penè fit firmius. An vero non vides concisa  
 martyrum corpora, ferroq; cadentia, nec tamē cede-  
 re, aut vincī in aliquo voluntatem? An fortè nō spe-  
 ctasti etiam Abraham voluntate naturæ impedimē-  
 ta superantem, quando vtiq; vnigenitum filium ius-  
 sus est immolare, cum certe tunc natura quasi fortis-  
 ori cesserit voluntati? Nonne vidisti idipsum in il-  
 lis tribus pueris accidisse? Nonne etiam audisti il-  
 lud antiquum & seculare proverbiū, q; fiat ex co-  
 luetudine secunda natura? Ego vero dixerim, q; etiā  
 prima, sicut superius dicta docuerunt. Vides igitur  
 & haberi posse illā, quæ in natura est firmitatem, si  
 sit voluntas fortis ac vigilans: & quod maiore lau-  
 de sit dignus, qui esse vult botius, quam ille qui co-  
 gitatur: hoc est enim esse præcipue bonum: itaq; cum

**Cor. 9.** dicit, Castigo corpus meum, & in seruitutem redi-  
 go: timeo enim ne cum aliis predicauero, ipse repro-  
 bus efficiar: tunc illum maxime meritum, honorum  
 præconiis attollis, vidēs nō eum sine labore imple-  
 se virtutē: ne hi qui post eum essent futuri, argumen-  
 tū ad desidiā ducerent illius in bono facilitatē: et cū

**Gal. 6.** rursus dicit: Mundo crucifixus sum, voluntatē eius  
 corono. Potest enim, potest, inquam, naturæ fortitu-  
 dinem virtus voluntatis imitari. Nam si vel nunc  
 ipsum adducamus in medium, qui est quædam, vt  
 ita dixerim, statua virtutis: inuenimus quoniam bo-  
 na, quæ illi inerant voluntate, in naturæ ea firmita-  
 tem certauerit adducere, Dolebat quidem ille cor-  
 pus, sed non inferius incorporeis potestatibus ipsos  
 cōtemnebat dolores; sicut ex ipsius verbis animad-  
 uerti

uerti potest, quæ nec de nostra putatur proferre natura. Quādo enim dicit, Mundo crucifixus sum: quid aliud videtur dicere, quām quod etiam ex corpore ipso animi virtute migrauerit? Quid verò datur carni, cum proculdubio dicit: Datus est mihi stimulus carnis meæ angelus satarræ? Hoc autem nihil est prorsus aliud, quām ostendere contemptissime dolorem se corpore sentientem, non quia non ingredieretur animum, sed quia magnitudine voluntatis excluderet eum atque depelleret. Cum verò alia plurima his mirabiliora dicat, & gaudeat verberatus, & gloatetur catenatus, quid aliis quispiam dixerit, quām istud quod ipse memorauit? Quoniam dicendo quidem, castigo corpus meum, & in servitatem redigo: timeo enim, ne cum aliis prædicauerim, ipse reprobus efficiar: ostendit naturæ infirmitatem: per ista verò, quæ dixi, voluntatis nobilitatem. Idcirco enim utrumque positum est, ut neque propter illa magna, alterius eum opineris esse naturæ, & ipse de virtute desperes: neque per ista parvula, sanctam illam reprehendas animam: sed hinc quoque desperatione rursus excludens, ad meliorem spem te ipsum reducas. Propterea rursus adiungit etiam id quod dei esse gratiæ proprium confitetur, & quidem exaggrandando atque cumulando. Sed grato erga deum animo facit, piaque sententia, ne quid scilicet suum esse credatur. Dicit autem etiam quod ad ipsius pertinet voluntatem, ne in deum cuncta prossiciens, dormire malis ac stertere. Omnia nānque mensuras, ac regulas apud eum inuenies. Sed maledixit alio quando, inquis, Alexandro erario. Et quid istud spestat ad vitium? Non enim fuit hic sermo iracundiae, sed potius doloris, qui certe ortus est de veritatis iniuria. Non enim propter seipsum dolebat, sed quia prædicationi ille restiterat. Valde enim, inquit, restitit, non mihi, ait, sed verbis nostris. Ut & suum erga veritatem exprimeret affectum: & non solum illum cui scribebat, sed certe his quoque discipulos solaretur. Quoniam enim satis consequens erat scandala.

( R lizari

2.Cor.12.1

2.Tim.4.1

lizari omnes, nihil patientibus aduersariis veritatis, idcirco & ei qui repugnauerat, dei comminatus est vltionem. Sed orauit aduersus aliquos, dicens: Si tamē iustum est apud deū retributionē reddere his qui nos tribulant, non illos pœnas luere concupiscentes, sed eos qui affligebātur cōsolari studens, propter quod & infert, Et vobis qui tribulamini, requiem nobiscum. Cæterum cum ipse aliquid tristē perpetitur, audi quām alta patientia philosophetur, & propter mala bonam vicē reddat inimicis. Male

**Thes.1.**

**Cor.4.** dicimus, inquit, & benedicimus: persecutionem patimur & sustinemus: blasphemamur, & obsecramus. Si autē quæ pro aliis facta, vel dicta sunt, iracundiæ dicas fuisse, potes dicere & Elymam magū per iracundiam excæcatum, iniurioseq; correptum: Ananiam quoq; & Saphiram per iracundiam à Petro imperfectos clamabis. Sed quis est ita stultus & faxeus, ut hoc audeat suspicari? Alia quoq; plurima inuenimus eum dixisse atque fecisse, quæ ad specievidentur onerosa. Verum hæc ipsa sunt, quæ præcipue modestiam eius ostendunt. Etenim cum satanæ tradit eum, qui Corinthi fuerat fornicatus, cū multa hoc effecit charitate, plenoq; amoris animo, idq; ex secunda epistola euidenter ostendit: & è regione cū Iudæis minatur, ac dicit, peruenit in eos ira dei: non vtique furore plenus id loquitur, quē audimus pro ipsis frequenter orantem, sed deterrere eos studens, per quæ eos redderet meliores, Sed sacerdoti, inquis irrogauit iniuriam, dicens: Percutiet te deus paries dealbate. Nouimus quidem quòd de hoc loco ali, qui satisfacientes, loco prophetiæ velint esse quod dictum est: nec culpo dicentes: etenim istud euenit, sicut defunctus est. Si quis tamen acrior insurgat inimicus, & curiosius reparans quæstionem, contradicat, ac referat: nōne nouerat, quia summus erat sacerdos? Hoc vtique dicemus, quoniam erudiens alios, erga eos qui potestate sunt modestius conuerfati, atque monens, ipse quoque huic voluit obtenerare, sicut & Christus fecit, qui certe cum scribis

**Cor.5.**

mille

mille fanda atque nefanda dixisset, ait tamen: Si per cathedram Mosi federunt scribæ & pharisei: omnia ergo quæ dicunt vobis facite: secundum autem opera eorum nolite facere. Ita igitur & hic Paulus, & cōseruauit pontificis dignitatem, & quod futurum erat, ante prædixit. Quod si Ioannē à consilio separauit, & hoc vtique rectissime pro communī officio prædicationis effecit. Eum siquidem qui istud suscipit officiū, non oportet molle esse querendā atque resolutū, sed forte et per cuncta robustū. Nequē saltem attingere quisquā debet præclari huius munieris functionem, nisi páratus fit millies animā suā tradere in morte, atque discrimina. Dicit enim ipse dominus Iesus: Si quis vult post me venire, abneget semet ipsum, & tollat crucem suam, & sequatur me. Qui ergo non tali animo est, multos etiam alios suo perdit exemplo, magisq; utile est, si quiescat sibiq; tantum vacet, quām si procedat in medium, & onus suis viribus maius assumat: sic enim non propriam solum, sed etiam multorum sibi creditorum prodit salutē. Et reuera quomodo nō absurdū est, vt cum aliquis nesciat artē gubernandi pugnandiq; cum fluctibus, nec si mille rebus adigatur, eligat ad clauū sedere: & ille qui ad prædicandi pergit officium, temere ad istud, vtcūque cōtingit, accedit, atque innumerabiliū rerum curam absque vlla consideratione suscipiat? Non itaque nauiuū gubernatorem, non ab bestias dimicantem, non ludo gladiatorio destinatum, non aliud quempiam omnino sic ad discrimina & mortes paratam atque expressam oportet habere animam, vt eum qui suscipit officium prædicandi. Nam & pericula profecto maiora, & aduersarii saeuiores, & non vnu quoddā mortis genus incumbit, nec usquam proflus simili conditione certatur. Cēlum nianque hic in præmio, in supplicio autem gehenna proponitur, & æterna animæ salus, atque perditio. Non solum autem eū, qui prædicationi accingitur, sic oportet parari, sed quencunque, vel simpliciter Christianum: nam

R. 2 crucem

crucē tollere, & sequi Christum omnibus imperatur. Si autem cunctis, multo magis doctoribus populi atque pastoribus, quorum ex numero etiam Joannes tunc erat, qui dicebatur & Marcus: qui, quoniam se in ipsa acie fronte constituiens, nimis inuiriliter egreditur, eum merito Paulus abiecit, ne illius quasi contagiōne vires corrumperentur aliorum. Si vero, ut Lucas refert, quoniam aliqua inter ipsos facta est contentio, noli hoc delictū putare. Non enim conmiseri malum est, sed irrationabiliter, nulloque iusto flagitante negotio commoueri. Iracundia, inquit, iniusta non iustificabitur: non ergo culpatur simplex iracundia, sed iniusta, & rursus: Qui iratus fuerit fratri suo sine causa. Non ergo simpliciter iratus, & prophetā dicit: Ira scimini, & nolite peccare. Quod si omnino huiusmodi ut non oportet affectu, etiam cum tempus exposcit, frustra nobis videtur ingenitus, sed profecto non frustra, quem certe prouidus nobis creator inseruit, ut dormientes animas, atque resolutas ab inertia ac desidia suscitat. Quasi enim gladio aciem, ita mentis nostrae irae acumen imposuit, ut eo, cum oportet, utamur. Propterea igitur & Paulus hoc saepe est usus affectu, & modeste loquenteribus erat melior iratus, cum tempore omnia facies opportuno, pro lucro et commodo praedicandi. Neque enim simpliciter lenitas semper est bona, sed cum illam tempus efflagitat: quando vero id non adest, etiam ista vitiosa est, fitque inconstantia. Hec vero omnia non pro Paulo satisfaciens sum locutus: non enim nostri ille indiget sermonis: laus enim eius non ex hominibus, sed ex deo est: sed quo auditores erudiamus, ut omnibus ad opportunitatem utantur affectibus, sicut iam ante memoraui. Sic namque poterimus vndeque spiritu alium lucrorum incrementa colligere, cumque maximis diutiis ad portum tutissimum peruenire, & consequi indeficientes coronas, quas etiam nos omnes contingat mereri, gratia & misericordia domini nostri Iesu Christi, cui gloria & imperium, in secula seculorum, Amen.

Quoties

Mat. 5.  
 Psal. 4.  
 Epb. 4.

**Q**uoties hi, qui portant signa regalia clangēte ante se tuba, & acie militum præeunte, in grediuntur vrbes: omnis populus cōsueuit accurrere, ad audiendū buccinæ sonum, vel signum quod in sublime fertur videndū, ipsius etiā virtutē ferentis. Quoniam igitur & hodie non vrbē, sed orbem Paulus ingreditur, concurramus omnes. Etenim iste non signum terreni alicuius regis, sed in celo regnantis Christi crucē portat, & præcedēt non hominū, sed angelorū cateruæ, non solū in honore eius signi quod fertur, sed in eius à quo fertur auxilium. Si enim propriā vitam regentibus tantū modo, nihilq; pro communi vtilitate facientibus, angeli ab omnium domino deputati sunt, sicut ait vñus ex iustis, Angelus q; eruit me à iuuētute mea: Gen. 43.  
 multo magis his, quibus totius orbis cura cōmissa est, taliumq; donorū onera portantibus virtutes ad sunt supernæ. Et illi quidem, qui in exercitu hoc honore donati sunt, ornantur veste pretiosa, aureis tor, quibus colla subnixi, nitentes vndique, & vndique re fulgentes: iste verò catena pro torque circūdatus gestat crucē, & persecutionē vndiq; sustinens, famē vbique perpetiens. Sed nihil est dilectissimi, quod ex huius sermonibus ingemiscas. Siquidē iste ornatus multo est illo melior & clarior, atque amīcior deo, propter quod & portans minime laborat. Hoc est nanque mirabile, quia cū vinculis, verberibus, atq; vulneribus longe splendidior erat diadema purpuraq; fulgentibus. Quod enim esset vere clarior, & quia nō ad somnū tantūmodo ista dicuntur, ipsius vestimenta docuerunt. Nā si mille diadema, totidemq; purpuras ardenti febri superponas, ne modicū quidē flāmæ eius valebunt extinguere. At modo huiuscmodi vestimenta, egrotantiū admota corporibus, morbos omnes fugabant. Si enim latrones videntes signum illud militare, non irruunt, sed auersi repente diffugiunt, multo magis & ægritudines & dæmones, Christi signo apparente, fugiebāt. Sic autem Paulus ferebat hoc signum, non vt solus

*Philip. 1.*

illud portaret, sed ut omnes quoq; tales esse doce: et  
 ac faceret, propter quod clamat atq; dicit: Id ipsum  
 certamen habentes, quale audistis & vidistis in me.  
 Et vobis donatū est, non solum ut in eum creditis,  
 sed ut etiam pro illo patiamini. Etenim præsentis  
 vitæ dignitates tunc clariores videri solent, quan-  
 do in vno tantū homine constiterint. In spirituali-  
 bus verò è contrario, tunc magis splendēt honores,  
 cum sibi plurimi eorum cōmunione sociantur, cum  
 non vnum est particeps dignitatis, sed multos habet  
 qui eisdem honoribus perfruantur. Vides igitur hic  
 oēs esse signiferos, & Christi nomen vnumquemq;  
 gestare in conspectu gentium atq; regū, ipsum verò  
 Paulū etiam cū sibi anathema optat, atq; suppliciū.  
 Sed non hoc præcepit & cæteris, quod certe illi por-  
 tare non poterant. Vidistis nempe quantę nostra sit  
 naturę capax virtutis, quam nihil sit homine pretio-  
 sius, & adhuc vtiq; mortali. Quid enim mihi hoc  
 maius, imò quid poteris saltem æquale memorare?  
 Quantorum verò iste, quæso, honore dignus est an-  
 gelorum, qui hoc verbū potuit effari? Qui enim in  
 temporali hoc atq; mortali corpore constitutus, cū  
 etiā etiam quorū non erat dominus, pro Christo nō  
 dubitat offerre, hic si incorporeæ fuisset naturæ, qd  
 tandem facere distulisset? Nam & angelos propter  
 ea miramur, non quia incorporei sunt creati: siqui-  
 dem cum diabolus sit incorporeus & inuisibilis,  
 est tamen omnibus infelior: quia factoris dei me-  
 ruit offensam. Hinc etiam homines infelices voca-  
 mus, non quia videmus eos carne circundatos: sed  
 cū non ea, vt oportet, vtuntur, alioquin & Paulus  
 carne induebatur. Vnde igitur talis emersit, & tan-  
 tus? Et ex proprio videlicet, & ex dei: & idcirco ex  
 dei, quia de proprio. Nō enim est personarum acce-  
 ptor deus. Si aut̄ dixeris, & quemadmodū illū imi-  
 tari possibile est? disce quid dixerit: Imitatores mei  
 estote, sicut & ego Christi. Ille ipsius Christi effe-  
 ctus est imitator, tu verò nec apostoli. Ille domini  
 æmulator fuit, tu autē neq; serui: & quā tandem po-  
 teris.

*2. Cor. 4.*

teris negligentiae tuæ umbrâ obtendere? Quemadmodum vero eum imitatus sit, ostendit. Id est ab initio considera ab ipsis principiis. Quanto enim ex illis salutaribus emersit fluentis, tanto igne plenus exiuit, ut nec necessariu sibi putaret magistrum. Non enim expectauit Petrum, nec venit ad Iacobum, neque ad alium omnino quenquam: sed propria alacritate rapitus, ita tota illa, in qua fuerat baptizatus, prædicatione sua inflamauit urbem, ut saeuissimum contra se Iudeorum præliu concitaret. Violentissimum enim persecutorum Christus in ardentissimum repente prædicatore immutauerat. Siquidem etiam cum Iudeus esset, supra dignitatē suam multa faciebat, alligans, abducens, trahens in publicum Christianos. Sic etiam Moses cum a nullo in principatum populi ordinatus fuisse set, contribules suos tamē a Barbarorum iniquitate defendit. Hec enim sunt fortis cuiusdam ac virilis animi certa documēta. Hoc signū propriæ liberæque sententiæ, nequaquam in aliorum afflictionibus tenere patientiam: sed benigne atque constanter tueri eos qui opprimuntur, etiam si nullo in hoc ordinetur officio. Quia vero iuste opus arripuerat principatus, deus hanc ei postea contulit dignitatē. Id ipsum autem seruauit in Paulo: qui quam recte faceret vltro arripeare initia sermonis atque doctrinæ, deus similiter ostendit, cito doctoris eum honore sublimans. Si enim magisterij atque primatus adipiscendi gratia ad procuranda tanta negotia profiliuissent, consequenter essent de ambitione culpabiles. Cum vero vterque pericula diligenter, mortesque in se procurarent undique, ut alios acquirerent in salutem; quis tam aperite infelix est, qui tantæ deuotionis studium criminetur? Quod enim aliorum amantes salutem, ista perfecerint, & sententia declarauit dei, & eorum perditio, qui male istum concupierunt honorem. Irreuerunt siquidem tunc & alij huiusmodi principatum, sed protinus interempti sunt: nam alterum qui dem lapsus a coelo exussit ignis, alterum subitus hiatus terræ absorbuit. Non enim propter defensio-

2. Par. 26.

Act. 8.

nem populi ista faciebant, sed ob gloriam dignitatis. Irruit et Ozias, sed lepra commaculante punitus est. Irruit etiam Simon, sed reprobatus est, & morte periclitatus. Irruit vero etiam Paulus, sed apostolatus gloria coronatus est. Non enim in sacerdotium nec honorem, sed in ministerium irruit atque labores: maximeq; in hoc zelo & alacritate properauit, propterea prædicator, propterea continuo clarus efficitur. Sicut enim qui princeps fuerit ordinatus, nisi digne impositum sibi administraret officium, meretur etiam maiora supplicia: sic alter, & si non ordinetur quidem, suscipiat tamen, & sicut oportet impleat, non dico sacerdotium, sed solitus dinem curamq; multorum, omni profecto est honore dignissimus. Propterea igitur ne vnum quidem diem in otio passus est & quiete transire hic in prædicandi ardore ipso igne vehementior: sed simul ut salutifero ex fonte conscendit, plurimamq; in se flammam ipse succendit, non pericula timuit, non irrisiones erubuit & opprobria Iudæorum, neq; sermonem suū ab illis respui indignanter tulit. Non aliud quicquam horum simile cogitauit, sed alios accipiens oculos, vtique charitatis, aliamq; mentem, multo cum impetu instar torrentis irrupit: omnia pariter Iudæorum trahens atque conuoluens, & ex scripturis ipsum esse Christum euidenter ostendens. Et certe nondum in eo tam multa gratiae munera corusca bant, nondum tanta fuerat spiritus illuminatione donatus: sed tamen inflammata continuo voluntas, mortificataq; anima cuncta faciebat: & quasi semper satisfaceret deo de tempore iam peracto, sic gerebat omnia, sic lucra spiritualia vndiq; colligebat, in locū, qui esset bellī pars maxima, & laborū periculorumq; plena fidenter insiliēs. Hoc vero maiore quoq; admiratione dignum est, quod cum tam esset audax, ac velut ad pugnam semper accinctus, & ignem quendam bellicum spirans: ita rursus placidum se præbebat magistris, vt nunquam eos, vel in tanto illo impetu alacritatis offenderet.

Itaque

Itaq; feruenti tunc, vel potius furenti præceperunt,  
vt iret Tarsum atq; Cæsaream, nec tamen renuit.  
Dixerunt, quia eum per murum deponi oporteret, et  
passus est. Dederunt consilium pro implenda purifi-  
catione, non restitit. Suaserunt ne in theatrum ingre-  
deretur, & cessit. Ita se huic rei totum dedicauerat, vt  
omnia pro fidelium utilitatibus libenter acciperet,  
pro ipsorum ædificatione, pacem, consensum, dispen-  
sationem, concordiam, diligendo, & eundem se, ac  
semper æqualem prædicationi vbiq; seruando. Cum  
igitur audis quod fratrem miserit ad tribunum, vo-  
lens de periculis liberari, & quod appellat Cæsarem  
quodq; Romam ire festinet, nequaquam putas ver-  
bum esse formidinis. Qui enim geriebat in hac se ad  
huc esse vita, quo putas modo eligebat esse cū Chris-  
to? Qui & cœlum propter ipsum despiciebat & an-  
gelos, quo tandem pacto hæc præsentia diligebat.  
Cuius igitur rei gratia ista faciebat & proculdubio,  
ut diutius prædicationi insisteret, cumq; multis hinc  
credentibus, atque omnibus coronatus iret ad Chris-  
tum: tam profecto metuebat, ne pauper hinc atq; in-  
ops multorum salutis abscederet. Et idcirco dicebat  
permanere autem in carne necessariū est propter vos  
Propterea ergo cum videret meliorem pro se in iu-  
dicio processisse sententiam, ipsoq; dicente Festo, ab  
solui poterat homo iste, nisi appellasset Cæsarē: vi-  
ctus tamen cumq; plurimis vincit, qui mille facino-  
ra commiserant, ductus, non erubuit cum illis largio-  
ri: quinimò omnium simul nauigantium curam ge-  
rebat, sui quippe securus, seq; tutum satis esse certis-  
simus. Cumq; vincitus per tam vastum pelagus du-  
ceretur, ita gaudebat tamen, tanquam in maximum  
duceretur imperium. Etenim non paruum illi præ-  
mium vrbis Romæ conuersio proponebatur. Verū  
ne illos quidem qui pariter nauigabant, despectui  
habendos putauit: sed illis quoq; de veritatis suauis-  
tate modulatus est, indicans sibi diuinos apparuisse  
vultus, & ea quæ fuerant sibi dicta, commemorans:  
id est, tibi donavi homines istos. Hoc verbis facie-

R s bat,

bat, non seipsum arroganter extollens, sed illos sibi ad persuasionem fidei parans. Propterea & Deus permisit pelagus cōmoueri, ut per id quod auditus non est, spiritualis Pauli gratia panderetur. Nam & cum dedit set consiliū nauigandum non esse, contēptus est veatumq; est usq; ad extrema discrimina. Verum ne cōtemptu quidem eorū factus est onerosior: sed rursum, quasi pater filiis prouidebat, agebatq; omnia, ne quisquā periret. Postquā verō Romam ingressus est, ibi quoq; quanta cū modestia annuntiat veritatem, quanta etiam cū libertate obstruit ora impiorū. Verum nec ibi stare contentus, etiā in Hispaniā percurrit. Cum autem sāpius varia pericula sustineret, confidebat magis atq; siebat audacior; nec ipse solum, sed etiā discipuli propter ipsum, qui eius vtique firmabantur exemplo. Quemadmodum enim si eū remissiorem segnioremq; vidissent, ipsi etiam profecto fuissent mōrore deiecti: ita qui illum fortiorem faciūt esse cernebant, & inter iniurias atq; plagas cōstantiq; sepe virtute crescentem, ipsi quoq; cum maiore fiducia prædicabāt, idq; significans ait, Ita vt plures ē fratribus confidentes vinculis meis, abundantius audent sine timore verbum dei loqui. Si enim dux militiax fuerit fortis ac robustus, non modo cædens atq; prosternens: verum etiā vulnere ipse percussus, subditos suos efficit fortiores, magisq; hoc præstat vulneratus ipse, quam vulnerans. Cum enim hi qui sub talibus pugnant magistro, viderint inficta vulnera, fluentem sanguinem, & nec sic quidem illum hostibus aliquando cedentem: sed stantem fortiter, hastasq; virantem, & crebris certisq; ictibus in aduersarios proruuentem, nec omnino quicquam parcentem dolori, maiore absque dubio tanto duci alacritate subduntur. Hoc itaque factum est & in Paulo. Videntes enim illum ligatum catenis, & nihilominus in carcere prædicantem, videntes etiam verberatum, & tamen verberantes ipsos sermone capientem, maiorem profectō fiduciam colligebant. Et idcirco non dixit simpliciter confidentes, sed ita, vt abundantius

*Philip.*

dantius auderet sine timore verbum dei loqui: Magis, inquit, modo quam cum essem liber a vinculis, fiducialiter praedicabant. Tunc enim certiores alacritatem & ipse capiebat, ac vehementius in aduersarios ferebatur, & incrementa persecutionis, maioris illi fiebant causa constantiae. Inclusus est quidem in carcere, tantumq; in eo virtutis refulxit, ut etiam fundamenta quaterentur, & ostia panderentur.

Custodem quoque tunc ipsum carceris ad fidem transtulit, iudici penè persuasit, ita ut ipse diceret: In modico me suades Christianum fieri. Rursus cum lapidaretur, plenam populi ciuitatem fidei luce donauit, & vocabant eum quasi iudicaturi Iudæi. Tunc etiam Athenienses facti sunt ex aduersariis subditi, & ex iudicibus repente discipuli. Sicut enim ignis in diuersas plerunque materies incendens argetur magis, & ex subiecta sibi substantia incrementa sortitur: sic etiam lingua Pauli, qui buscunque fuisse admota ad seipsum eos continuo transferebat. Impugnatores quoque eius celeriter ipsius verbo capti pabulum quoddam spirituali huic efficiebantur igni, perq; ipsos magis euangelii fama crescebat. idcirco dicebat: Alligatus sum, sed verbum dei non est alligatum. Fugabant eum frequenter inimici, et quantum quidem ad rem spestat, persequebantur: quatum vero ad euentum rei, aliis mittebant magistrum: quodq; faciebant amici atq; concordes, hoc velut studio exequabantur inimici, nunquam sinentes eum in una habitaculum regione collocare, sed persecutionibus insidiisq; pellentes, per cunctas omnino prouincias medium circumducebant, ut omnes videlicet salutaria eius linguae remedia sentirent. Rursus alligauerunt eum: sed acris in defensionem fidei discipulos cōcitauerunt, persecuti sunt, & non habentibus miserunt magistrum. Ad maius iudicium prouocauerunt, sed viri Iudæi beneficium contulerunt, propter quod et Iudæi dicebant de apostolis dolentes: Quid faciemus